



## Paba diena

Šiandien – mėnulio delčia, nuo pirmadienio – jaunatis. Saulė teka 8 val. 42 min., leisis 15 val. 58 min. Dienos ilgumas 7 val. 16 min.

Vardadieniai: šiandien – Albutas, Albutė, Algardas, Jaugina, Jauginas, Jaugindas, Jaugindė, Vaidilutė, rytoj – Eigotas, Eigutė, Eigutis, Gaja, Perlys, Sulamita, pirmadienį – Dovydas, Gedrimas, Gedvaida, Gedvaidas, Gedvainas, Gedvaldas, Sabina, Sabys, antadienį – Gedganta, Melanija, Silva, Silvas, Silvestra, Silvestras, Silvija, Silvijus, trečiadienį – Arvaida, Arvaidas, Arvaldas, Arvė, Eufrozina, Mečislovas, Mečius, Mečys, ketvirtadienį – Fulgentas, Fulgis, Gailius, Gailutė, Jukunda, Mažvyda, Mažvydas, Pulgis.

Gruodžio 31 – Naujųjų metų išvakarės. Blogų minčių atskratymo diena.

Sausio 1 – Naujieji metai. Lietuvos vėliavos diena.

Kitas „Gyvenimo“ numeris išeis sausio 3 d., penktadienį.

„Revuonos“ pagrindinėje mokykloje sklandė „Gerumo paukštė“ 2-8 p.

Amatas moko atkaklumo ir pasitikėjimo 2 p.

Trumparegiški sprendimai – grėsmė žmogui ir gamtai 4-6 p.

Paskutiniame 2024 m. Birštono savivaldybės tarybos posėdyje priimti 38 sprendimai 4-5 p.

Atskuba Gyvatės metai... 6 p.

Atlikėja sandru už debiutą dėkinga gyvenimo išbandymams 8 p.



*Supynę ilgesį ir džiaugsmą į verpetą,  
atlaužę vakarykštės duonos riekę,  
užvertę paskutinį knygos lapą  
vingiuotu vieškeliu išeina mūsų metai...*

*Atsinaujinimo džiaugsmo, vilties, dvasios  
stiprybės ir prasmingų darbų 2025-aisiais!*

## Kokie buvo 2024-ieji?

# Mokytoja B. Dičkuvienė: „mokytojas nieko negali padaryti vienas, turi būti darnus orkestras“

Šiomet 80-ies metų jubiliejinę sukaktį mininti Jiezno gimnazija, jubiliejinius metus palydi dar viena džiugia žinia, mat, žurnalo „Reitingai“ duomenimis, Jiezno gimnazija pateko į gimnazijų, kuriose geriausiai išmoka lietuvių kalbos, penketuką.

## Įvertinimas – mokytojos B. Dičkuvienės nuopelnas

„Patekimas į geriausiųjų penketuką ne vien reikšmingas įvertinimas, įrodantis aukštą profesinio meistriškumo pilotą, bet ir patvirtinimas, jog, kaip yra sakęs legendinis Buda, „tūkstančius žvakių galima uždegti nuo vienos žvakės ir tai nesumenkins jos liepsnos“, – sako Jiezno gimnazijos direktorė Neringa Zujienė.

Tiesa, direktorės teigimu, šis įvertinimas – tai lietuvių kalbos mokytojos **Birutės Dičkuvienės** ir jos mokinių komandinis darbas.

Pasak direktorės, mokytojos išskirtinumas – šiuolaikinės mokymosi paradigmos taikymas. Jos vedamos pamokos – šiuolaikiškos ir susietos su gyvenimiška aplinka bei praktine veikla, todėl pamokų turinys užtikrina gilesnį įvairių temų suvokimą, pritaikomumą ar probleminių klausimų sprendimą.

N. Zujienė atkreipia dėmesį, jog B. Dičkuvienė savo pamokose nenaudoja vadovėlių, ji pati parengia ar atrenka mokomąją medžiagą savo mokiniams. „Išskirtinis mokytojos gebėjimas kurti ar parinkti tokias mokymo priemones, skaitmeninius išteklius, metodus, kurie ne tik mokiniams perduotų dalykines žinias, bet ir plėstų akiratį, mokytojų spręsti problemas, galvoti kūrybiškai, bendrauti ir dirbti komandoje, būti savarankiškesniems. Kitaip



B. Dičkuvienė (stovi dešinėje) kartu su gimnazijos kolektyvu ir alumnais Jiezno gimnazijos 80-mečio šventėje.

sakant, mokytoja palaiko tokį lietuvių kalbos ir literatūros ugdymo procesą, kuriame yra ir aiški, nuosekli dalykinė struktūra, ir nemažai erdvės „sužaidybintoms“ formoms, kreipiamas dėmesys į socialines-emocines kompetencijas, kuriant individualų ryšį su kiekvienu mokiniu, inspiruojant jo aktyvų mokymąsi“, – apie mokytojos ugdymo metodus pasakoja direktorė.

Pasak N. Zujienės, mokytoja ne tik nuolat stiprina savo dalykines kompetencijas, bet ir noriai dalijasi savo patirtimi su gimnazijos kolektyvu, įvairiose respublikinėse konferencijose, taip pat rengdama pedagogines tematikos straipsnius.

Tačiau geriausias mokytojos profesionalumo įrodymas – tai aukšti mokinių rezultatai, mat mokytojos B. Dičkuvienės parengti mokiniai ne tik dalyvauja įvairiuose konkursuose ir olimpiadose, bet ir laimi prizines vietas. „Inovatyvūs mokymo metodai, nuoširdus rūpestis kiekvienu mokiniu – tai prielaida gausos dėsniai: kuo daugiau atiduodi, tuo daugiau gauni“, – taip apie B. Dičkuvienę atsiliepia gimnazijos direktorė.

## Svarbiausia ne reitingai ar įvertinimai...

Tiesa, pati B. Dičkuvienė šių reitingų nesureikšmina, nes, kaip pati sako, ji tik dirba savo mylimą darbą ir atlieką jį taip, kaip moka. „Jei kolegė nebūtų atnešusi tų reitingų, nebūčiau ir pamačiusi... Manau, ne tai yra svarbiausia. Man svarbiausia, kad, išeidami mano vaikai savyje išsineštų turtingą žodyną, kad jų kalba išsiskirtų iš kitų, kad jie drąsiais jaus-

tųsi prieš auditoriją, kai jiems reikia kažką pasakyti“, – teigia B. Dičkuvienė.

Beje, tai jau ne pirmas kartas, kai, pagal lietuvių kalbos ir literatūros valstybinių brandos egzaminų rezultatus, Jiezno gimnazija reitinguose užima aukštą poziciją. 2020 m. ugdymo įstaiga taip pat buvo reitinguota pakankamai aukštoje – devintoje – vietoje.

(Nukelta į 2 p.)

**Gyvenimą kuriame patys**

Augu ir auginu

# „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje sklandė „Gerumo paukštė“

Gruodžio 18 dieną Prienų „Revuonos“ pagrindinė mokykla jau devintą kartą kvietė savo bendruomenę į tradicinį kalėdinį padėkos vakarą „Gerumo paukštė“. Jis skirtas pagerbti mokyklos mokytojus, darbuotojus ir bendruomenės narius už jų indėlį, pastangas ir gerus darbus, kurie daro mokyklos gyvenimą turtingesnį bei šviesesnį.

Vakaro globėja – mokyklos direktorė **Ilna Balčiukynienė** – džiaugėsi, kad ši tradicija suburia bendruomenę ir leidžia išreikšti dėkingumą tiems, kurie savo darbu ir atsidavimu prisideda prie mokyklos stiprinimo.

## Nominacijos – pripažinimas už darbą ir iniciatyvas

Renginio metu mokyklos mokytojas ir bendruomenės nariams buvo įteiktos padėkos nominacijos už reikšmingus nuopelnus, iniciatyvas ir pasiekimus. Šios nominacijos apima įvairias veiklos sritis, kurios prisideda prie mokyklos bendruomenės augimo.

Šventinio vakaro metu skambėjo džiazo muzika, kurią atliko **Rokas Zdanavičius** (klavišiniai) – KTU, muzikos technologijos studentas, solistė **Andželika Martinkutė** – Vilniaus universiteto studentė ir **Joris Tarulis** (mušamieji) 8a klasės mokinys.

## Bendruomenės vienybė – šventės ašis

„Gerumo paukštė“ – tai ne tik padėkos simbolis, bet ir šilts priminimas apie bendruomenės svarbą. Mokyklos mokytojai, darbuotojai, tėvai ir mokiniai drauge kuria aplinką, kurioje klesti žinios, kūrybiškumas ir pagarba.

Renginio metu visi dalyviai turėjo galimybę dalintis džiaugsmiais, įkvėpimu ir padėka už nuveiktus darbus. „Gerumo paukščių“ autorė dailės mokytoja metodininkė **Aušra Deltuvienė**.

Mokyklos bendruomenė taip pat džiaugiasi, jog „Gerumo paukštė“ kasmet sulaukia ir gausaus būrio rėmėjų. Dėkojame: Prienų rajono savivaldybės tarybos nariams: **Simonai Vaicekauskaitėi–Šalčei, Aušrai Deltuvienėi, Jauniui Mališauskui**, taip pat Prienų rajono savivaldybės tarybos nariams ir Seimo narės **Jūratės Zailskienės** patarėjams **Dai-vai Macijauskienei** ir **Mindaugui Rukui**, Prienų rajono savivaldybės vicemerui **Deividui Dargužiu**, **Rūtai Bekešienei**, UAB „Auto GT servisas“, **Valdui Stravinskui**, tautodailininkei **Vilijai Čepaitei** bei VŠĮ sporto klubo „STADIONAS“ direktoriui **Juliui Strampickui**.

Renginio globėja I. Balčiukynienė pabrėžė, kad šis vakaras – tai proga ne tik pagerbti mokytojus ir bendruomenės narius, bet ir sustiprinti tarpusavio ryšius bei įkvėpti naujiems darbams ateinančiais metais.

Gruodžio 18 dieną „Gerumo paukštė“ pakilo skrydžiui, paskleisdama dėkingumą, bendrytės ir švenčių džiaugsmo dvasią visai Prienų „Revuonos“ mokyk-



Metų mokytojo, parengusio mokinių respublikinių konkursų nugalėtojais, nominacijos laureatė **Rasa Uleckienė (kairėje)** kartu su Prienų r. savivaldybės vicemeru **Deividu Dargužiu** ir mokyklos direktore **Ilna Balčiukyniene**.

los bendruomenei.

## Dar kartą sveikiname nominacijų nugalėtojus:

**Metų mokyklos renginys – Mokytojo diena** (Zita Ferevičienė, Jurgita Mučekienė, Dalia Skučienė, Aušra Deltuvienė, Levutė Karčiauskienė, Ramunė Liutvynskienė, Laima Petkevičienė, Rasa Uleckienė, Simona Vaškelevičienė, Vita Kazlauskienė).

**Metų rajoninis renginys – Skirtingų ugdymosi poreikių turinčių mokinių dailės konkursas „Dailės raštas akį glosto“**, skirtas Lietuvos dainų šventės 100-mečiui paminėti (Inga Kuzminskienė, Auksė Grižaitė, Vida Petrulionienė, Laimutė Pabarčienė, Rasma Kanienė).

**Metų mokytojų išvyka – „Kai pakvimpa Kalėdomis“** išvyka į Raudondvario dvarą (Ilna Balčiukynienė, Rūta Bielevičienė, Snieguolė Milušauskienė).

**Metų ne pamokų forma organizuota ugdymo diena – Mokyklos gimtadienis „Jie garsina mūsų mo-**

kyklą (Dalia Skučienė, Rasa Alaburdienė, Elena Bendinskienė, Gražina Bokūnaitė, Vilma Glaveckienė, Dalius Juodsukis, Kristina Kravčenko, Odeta Liesionienė, Ramunė Liutvynskienė, Laima Petkevičienė, Edita Ramanauskienė, Vita Žiūkienė, Rimantas Pauža, Daiva Kairaitienė, Neringa Sirusaitė-Žitkė).

**Metų spektaklis – Dramos studijos „Viesulas“ spektaklis „Močiutė“** (Kristina Nastulevičienė, Gražina Bokūnaitė).

**Metų priešmokyklinio ugdymo ir 1–4 klasių mokinių edukacinė išvyka – Priešmokyklinio ugdymo grupės vaikų edukacinė išvyka „Pažink žirgą“** (Daiva Jonykienė, Indrė Vaitkevičienė).

**Metų 5-10 klasių mokinių edukacinė išvyka – 9a klasės mokinių pažintinė-edukacinė išvyka „Marso kanjonai“** (Vidutė Kuzmauskienė).

**Metų mentorius** – Laimutė Pabarčienė.

(Nukelta į 8 p.)

## Mokytoja B. Dičkuvienė: „mokytojas nieko negali padaryti vienas, turi būti darnus orkestras“

(Atkelta iš 1 p.)

Paklausta, kokiais principais remiasi savo darbe, jog jos paruošti mokiniai pasiekia tokių aukštų rezultatų, mokytoja sako, jog su visais vaikais dirba skirtingai, nes ir vaikai yra skirtingi. Tačiau B. Dičkuvienė įsitikinusi, jog mokytojas nieko negali padaryti vienas, visuomet turi būti darnus orkestras, tad, kaip ji pati sako, visi pasiekimai – tai bendras mokytojo, vaikų ir netgi tėvų komandinis darbas.

Su pagarba B. Dičkuvienė prisimena ir savo buvusią lietuvių mokytoją **Stanislavą Matonienę**, kurios pavyzdys ir įkvėpė Birutę pasirinkti mokytojo kelią. Pasak B. Dičkuvienės, S. Matonienė jai visuomet atrodė tikra dvasios aristokratė. Paradoksalu, tačiau ta pati mokytoja savo mokinę bandė perkalbėti nuo tokio pasirinkimo ir tik vėliau Birutė suprato, kodėl. „Tai yra tikrai ne lengvas darbas, reikalaujantis daug kantrybės, pasiaukojimo ir atsidavimo. Tu, kaip ta tekanti upė, nuolat bandai išlaviruoti, išvingiuoti iš skirtingų situacijų ir nuolat ieškai kelių, kaip apeiti įvairias kliūtis“, – apie mokytojo profesijos iššūkius pasakoja B. Dičkuvienė. Tačiau, net ir keturis dešimtmečius einanti šiuo ne lengvu keliu, B. Dičkuvienė atvira – savo sprendimo ji nesigaili, o chameleoniška darbo specifika ją tik dar labiau žavi.

Rimantė Jančauskaitė

# Amatas moko atkaklumo ir pasitikėjimo

Gruodžio 16–27 dienomis Jiezno kultūros ir laisvalaikio centre galima aplankyti šio krašto moterų rankdarbių parodą-mugę ir įsigyti įvairių siuvinų. Ši paroda puikiai iliustruoja moterų asmeninio augimo, pasitikėjimo savimi ir savi realizacijos kelią, kurį jos nuėjo per pusę metų, įsitraukusios į asociacijos „Iš idėjos“ ir Prienų rajono savivaldybės Socialinės paramos skyriaus užimtumo didinimo programos projektą ir įvairius siuvimo amatų reikalingus įgūdžius.

Šio projekto vadovė **Loreta Bilienė** pasakojo, kad siuvimo praktinius mokymus buvo nuspręsta surengti nuo rajono centro nutolusioje Jiezno seniūnijoje, kurios kaimuose gyvenančioms moterims yra sudėtinga susirasti darbą, ir ši iniciatyva pasiteisino. Aštuonios įvairaus amžiaus moterys kartą per savaitę lankė patyrusios siuvimo meistrės **Rimos Uzelman** vedamas praktines pamokas, kuriose išmoko valdyti siuvimo mašiną, pasigaminti iškarpas, sumodeliuoti ir pasiūti norimą tekstilės gaminių – krepšį, žaislą, užklotą, pagalvėlę, servetėles, dekoratyvinį kilimėlį ir kt. Vadovė džiaugėsi, kad visos mokinės buvo motyvuotos, labai



Siuvimo užsiėmimų Jiezne dalyvės demonstruoja pačių pasiūtus gaminius.

Autorės nuotrauka

stengėsi, todėl per palyginti trumpą laiką išmoko nemažai naujų dalykų. Kita vertus, užsiimdamos bendra veikla, bendraudamos tarpusavyje jos įgijo daugiau išvermės, pasitikėjimo ir palaikymo iš grupės narių.

„Atėjau neturėdama siuvimo įgūdžių. Pradžioje buvo nedrąsu net prisiliesti prie siuvimo mašinos, bet labai norėjau išmokti siūti. Ilgainiui pastebėjau, kad ir iš mažų medžiagos skiaučių, deri-

nant spalvas, galima pasiūti gražius, vienetinius gaminius sau ar dovanai. Esu labai dėkinga mūsų vadovėms už žinias, praktinius mokymus, kantrybę ir padaršinimą, kad siuvėju tampa tas, kuris devynis kartus išardo, bet dešimtą kartą susiūva,“ – suteikta galimybė džiaugėsi **Jūratė Barysienė**.

„Laiką leidome ištis smagiai, mokantis ir bendraujant užsimiršo vienatvė,“ – pastebėjo kita mokymų dalyvė.

Jiezniškės moterys pageidavo, kad mokymai tęstųsi, nes ne viena jų norėtų tobulėti, išmokti pasiūti ir sudėtingesnių siuvinų, pavyzdžiui, drabužių. Viliamasi, kad siuvimo pradžiamokslis galbūt ne vienai taps ir postūmiu susirasti panašaus profilio darbą ar verstis individualia veikla.

Užsiėmimai vyko seniūnijos patalpose, buvo pasirūpinta dalyvių pavežėjimu iš kaimų ir darbo priemonėmis. Be to, siuvimo

amato mokytoja jas supažindino su tvaria praktika, kai, norint pasiūti gaminių, nebūtina pirkti naujus ir brangius audinius, tereikia peržiūrėti savo spintos turinį, išardyti ir persiūti nebenešiojamus, išaugtus drabužius, panaudoti atlikusias medžiagos skiautes.

L. Bilienės teigimu, kitais metais iš bedarbių moterų bus renkama siuvimo grupė ir Prienuose.

Dalė Lazauskienė



Tvariai ir sąmoningai

# Trumparegiški sprendimai – grėsmė žmogui ir gamtai

Karščiai, sausros, potvyniai, kiti stichiniai reiškiniai, nykstančios gyvūnų ar augalų rūšys, plintantys kenkėjai, iššūkiai žemės ūkyje yra akivaizdus įrodymas, kad kintantis planetos klimatas kelia pavojų ir gamtai, ir žmonijai. Deja, daugeliui dar sunku įsisąmoninti, kad prie globalaus masto pokyčių prisideda ir pats žmogus, beatodairiškai eikvodamas gamtinius resursus, žemdirbystės tikslais įsisavindamas vis naujus plotus, naikindamas natūraliai susiformavusias ekosistemas.

Biomedicinos srities miškotyros mokslų daktaras, ekologas, VDU Žemės ūkio akademijos Miškų ir ekologijos fakulteto mokslininkas Žydrūnas Preikša akcentuoja, kad aplinkos būklė yra ypač priklausoma nuo visuomenės elgsenos. Todėl, anot mokslininko, blogėjant gyvosios gamtos situacijai, yra ypač svarbus visuomenės ekologinis švietimas, nes, kaip rodo konkretūs pavyzdžiai, neabejingi ir pilietiškai žmonės savo iniciatyvomis, protestais ir asmeniniu pavyzdžiu gali pasiekti labai daug – ne tik atkreipti visuomenės ir valdžios dėmesį į opias aplinkos problemas, bet ir paraginti priimti reikalingus įstatymus.

**– Kas aplinkosauginiu požiūriu pozityvaus nuveikta 2024 metais?**

– Šiomet didelių pokyčių teisinėje bazėje neįvyko. Naujasis Miškų įstatymo projektas praėjusios kadencijos Seime taip ir liko nesvarstytas, dėl jo turės apsispręsti naujai išrinkta valdžia. Mokslininkai, tarp jų ir aš, kartu su Aplinkosaugos koalicija, kuri buria nevyriausybinės organizacijos, pateikėme įvairių pasiūlymų, vienas iš jų – nekirsti miško teritorijų plynai komerciniais tikslais bent jau saugomose teritorijose. Pozityvus dalykas įstatymų priėmimo srityje – patvirtintas Europos Sąjungos Gamtos atkūrimo reglamentas, pagal kurį ir Lietuva privalės nuniokotose teritorijose atkurti natūralias gamtos buveines. Tiesa, ši iniciatyva buvo

priimta tik vieno balso persvara, Lietuvos atstovai po dvejonių apsisprendė balsuoti už...

**– Ar dar įmanoma atstatyti prarastas natūralias buveines?**

– Jeigu augalų, grybų ar gyvūnų rūšys išnyko visoje Europoje, jų nebeatkursi be specialių priemonių, tačiau blogėjančią natūralių buveinių būklę galima pataisyti, pavyzdžiui, atkuriant pelkes, miškuose pereinant nuo intensyvos ūkinės veiklos prie artimo gamtai ūkininkavimo.

Blogiausia, kai miškininkai iškerta mišką plynai ir, norėdami jį atsodinti, dirvožemį suaria, taip suardydami gyvūnų organizmų (medžių, žemesniųjų augalų, grybų, gyvūnų) tarpusavio ryšius ir veiklą. O miškai yra svarbiausia biosferos ekosistema Lietuvoje, juose aptinkama per 60 proc. visų šalies rūšių: nelikus palankių gyvenimo sąlygų, jos išnyksta.

Tai nėra tušti žodžiai. Dzūkijos nacionaliniame parke, netoli Marcinkonių, atlikome mokslinius tyrimus, skaičiavome paukščius. Patyrėme šoką, kai gegužės pradžioje, 6 val. ryto stovėdami miške, neišgirdome nė vieno čiulbančio paukščio, nors tuo metu laiku jie kelia didžiausią aliarmą. Nemalonu pripažinti, kad pagrindinė ekosistema virto dykuma be gyvybės.

**– Kokios priežastys tai nulėmė?**

– Minėtoje vietovėje miškai yra labai monotoniški – vyrauja vien pušys, nėra nei lapuočių, nei krūmų. Sovietmečiu vyravo tokia



Dr. Žydrūnas Preikša.

miškų veisimo politika: nukirsti medžiai buvo atsodinami vienos rūšies kultūra. Dėl to šiandien miškininkai susiduria su labai didelėmis problemomis. Eglynus masiškai pažeidžia kenkėjas žievėgraužis tipografas (kinivarpa). Jeigu miškai būtų mišrios sudėties, sunyktų tik eglės, nereiktų ištisų plotų kirsti plynai. Miškininkai tokius kirtimus vadina sanitariniais, bet pavadinimas esmės juk nekeičia...

**– Be abejo, keisti požiūrį yra nelengva, kyla pasipriešinimas. Peršasi nuomonė, kad galbūt tik prievartiniu būdu, kai Europos Sąjungos institucijos „iš viršaus“ nuleidžia aplinkosauginės direktyvas miškų ir žemės ūkiams ir kt., tampa įmanoma spręsti esamas problemas?**

– Ko gero, taip, nes patiems lietuviams Lietuvoje turimos gamtos vertybės nėra įdomios... Antai vienas aplinkos ministras priėmė gamtai palankius teisės aktus, kitas ministras juos atšaukė, ir neliko tęstinumo. Vienintelis dalykas, kurio privalu laikytis, tai ES paukščių ir natūralių buveinių direktyvos, pagal kurias

Lietuvoje įsteigiamos NATURA 2000 teritorijos (į jas turi patekti ne mažiau nei 20 proc. visų natūralių buveinių). Kiekvienai tokiai teritorijai turi būti nustatyti apsaugos tikslai, laiku jų neparengusi Lietuva jau susidūrė su Europos Komisijos skiriamomis finansinėmis sankcijomis, buvo sustabdytos investicijos iš ES struktūrinių fondų kai kuriems įgyvendinamiems projektams. Todėl Aplinkos ministerija suskubo parengti apsaugos tikslus visoms NATURA 2000 teritorijoms.

**– Kodėl tai svarbu padaryti?**

– 2012–2013 metais visos Lietuvoje esančios europinės svarbos vertybių turinčios teritorijos buvo inventorizuotos, tačiau, nesant apsaugos tikslų, iki šių dienų bent trečdalis jų buvo sunaikintos. Problema ta, kad nuo sovietinių laikų išlikęs ūkininkavimas yra naikinantis gamtą. Tačiau laikai pasikeitė ir kyla naujų iššūkių, o prieš kelis dešimtmečius netgi nebuvo tokio žodžio, kaip ekologija... Niekas nesuprato, kad miške reikia negyvą medį palikti, sakydavo, kad girininkas yra nevalyvas, jeigu sausuolių neišveža. Da-

bar laikomasi požiūrio, kad negyva mediena yra ir trąša, ir tūkstanių įvairių organizmų gyvenamoji aplinka, ir maistas ar slėptuvė.

**– Pakalbėkime apie tai, kaip žmogaus daromas poveikis aplinkai galiausiai prieš jį atsigręžia, o žmogus stebisi, kodėl ištiko sausra arba užtvindė liūtytys ir pan...**

– Žmogus yra gamtos dalis, ir jis gali joje protingai ūkininkauti, nedarydamas aplinkai neigiamos įtakos (arba minimalią įtaką). Situacija pradeda blogėti tuomet, kai pievose, miškuose, vandenyse ši veikla tampa itin intensyvi, pavyzdžiui, sausinamos pelkės, didinami ariami plotai, pievos šienaujamos keliskart per metus, naudojami pesticidai, herbicidai. Tai naikina natūralias gamtos buveines ir jose gyvenančias rūšis. Šienaujamoje pievoje nespėja prazhysti, subręsti augalai, todėl nelieka ir juos lankančių vabzdžių, drugių, voragyvių. Juk dalis rūšių peržiemojimui naudoja nenušienautus augalus. Panaši situacija klostosi ir miškuose: jeigu iškeramos sengirės, nelieka senų, išvirtusių medžių, užkertamas kelias vystytis tam tikroms grybų rūšims, kurios draugiškai sugyvena su virteliais. Todėl nuolat tenka rinktis: ar ekonominiai-ūkiniai interesai, ar aplinkosauga. Pagal ES gamtos apsaugos strategiją, dėl ekologinės pusiausvyros apie 30-tye proc. natūralių buveinių turi būti ūkininkaujama gamtai palankiu būdu, 10 proc. jų turi būti griežtai saugomos (uždraudžiami plyni kirtimai, negalima tręšti, sausinti, intensyviai šienauti pievų).

Lietuvoje ekologinės žemės ūkio paskirties žemės plotai 2020 m. tesudarė 8 proc. žemės ūkio

(Nukelta į 6 p.)

## Paskutiniame 2024 m. Birštono savivaldybės tarybos posėdyje priimti 38 sprendimai

**Gruodžio 19 d. vyko paskutinis šiais metais Birštono savivaldybės tarybos posėdis. Posėdžio pradžioje Savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė padėkojo tarybos nariams, Savivaldybės administracijos, įstaigų, įmonių vadovams ir darbuotojams už atsakingą bei nuosirdų darbą visus metus, palinkėjo gražių artėjančių švenčių. Posėdžio metu buvo priimti 38 Tarybos sprendimai.**

Birštono savivaldybės taryba vienbalsiai patvirtino atnaujintus Birštono vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ ir Birštono gimnazijos nuostatus. Atnaujintuose dokumentuose tiksliau reglamentuota švietimo įstaigų savivaldos institucijų veikla, įtrauktos naujos nuostatos dėl nepriklaištingos vadovų reputacijos. Birštono savivaldybės taryba taip pat pritarė naujai Birštono kultūros ir sporto rėmimo fondo nuostatų redakcijai. Pakeitimai nustato fondo administravimo procedūras, paramos formas, teikimo sąlygas ir tvarką, fondo tarybos funkcijas. Atnaujinti nuostatai atitinka naujausius teisės aktų reikalavimus.

Birštono savivaldybės taryba nusprendė nuo 2025 m. sausio 1 d. panaikinti mokestį už Birštono viešosios bibliotekos vartotojo

pažymėjimo išdavimą.

Taryba patvirtino atnaujintus UAB „Birštono vandentiekis“ teikiamų papildomų ir naujų paslaugų kainas, įsigaliosiančias nuo 2025 m. sausio 1 d. Kainos tikslinamos, atsižvelgiant į bendrovės veiklos kaštus, kuro sąnaudų bei taršos ir kitų mokesčių padidėjimą, siekiant užtikrinti paslaugų ekonominį pagrįstumą ir nenuostolingą teikimą. Kartu buvo patikslinti kai kurių paslaugų pavadinimai ir aprašymai, užtikrinant didesnę aiškumą vartotojams, o keletas paslaugų pašalintos iš teikiamų paslaugų sąrašo, nes joms teikti nebuvo poreikio.

Birštono savivaldybės taryba priėmė sprendimus perduoti 28 vaizdo stebėjimo kameras ir 13 vaizdo įrašymo įrenginių savivaldybės biudžetinėms bei viešo-

sioms įstaigoms (Birštono gimnazijai, Birštono kultūros centrui, lopšeliams-darželiams „Giliukas“ ir „Vyturėlis“ bei kt.). Šios kameros bus naudojamos įstaigų apsaugai. Sprendimas leidžia užtikrinti efektyvų savivaldybės turto naudojimą pagal paskirtį, prisidedant prie įstaigų saugumo gerinimo.

Birštono savivaldybės taryba 10 procentų sumažino dviejų savivaldybei nuosavybės teise priklausančių žemės sklypų dalių pardavimo aukcione kainas. Žemės sklypai Jaunimo g. 14 ir Prienų g. 27A, Birštone, nebuvo parduoti pirmuose dviejuose aukcionuose, nes nebuvo užsiregistravusių dalyvių. 1,0321 ha sklypo dalies, esančios Birštone, Jaunimo g. 14, nauja patvirtinta pradinė pardavimo kaina – 360 tūkst.

Eur, o 1,8944 ha sklypo dalies, esančios Birštone, Prienų g. 27A – 540 tūkst. Eur.

Birštono savivaldybės taryba patvirtino Birštono savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos priemonių 2025–2027 m. planą ir lėšų panaudojimo 2025 m. planą. Šie planai užtikrins strateginę ir planingą savivaldybės infrastruktūros plėtrą, orientuotą į Birštono gyventojų bei investuotojų poreikius. Prognozuojama, kad 2025 m. bus surinkta apie 234 tūkst. Eur pajamų iš infrastruktūros plėtros įmokų už savivaldybės teritorijoje statomus statinius, kurios bus panaudotos prioritetiniams infrastruktūros projektams įgyvendinti.

Birštono savivaldybės taryba priėmė sprendimą patikslinti 2024 m. biudžetą, padidinant jo pajamas ir išlaidas 300 tūkst. Eur. Lėšos paskirstytos socialinėms išmokoms, kompensacijoms, socialinėms paslaugoms, kitoms išmokoms, seniūnijos teritorijos priežiūros darbams (pakelių šienavimui, kelių taisymui ir greideriavimui, šiukšlių išvežimui), gat-

vųjų apšvietimo, atliekų tvarkymo, vandens transporto programoms, nevyriausybinėms organizacijoms, įvairių įstaigų darbuotojų darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui ir kt.

Birštono savivaldybės taryba patvirtino naujus Birštono savivaldybės apdovanojimų nuostatus, nustatančius apdovanojimų rūšis, jų suteikimo ir nominantų atrankos organizavimo, apdovanojimų ženklų gamybos ir įteikimo tvarką. Nuostatai leis organizuotai vykdyti apdovanojimų procesą, siekiant skatinti aktyvias ir prasmingas veiklas, garsinančias Birštoną Lietuvoje ir už jos ribų.

Savivaldybės taryba pritarė Savivaldybės administracijos dalyvavimui LR Vidaus reikalų ministerijos paskelbtame kvietime teikti paraišką pagal Civilinės saugos stiprinimo ir plėtros programos pažangos priemonę „Stiprinti pasirengimą valdyti krizes ir ekstremaliąsias situacijas ir šalinti jų padarinius“. Jei projektai bus laimėti, savivaldybėje planuojama

(Nukelta į 5 p.)

## SPRENDIMAI PRIIMTI BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2024 M. GRUODŽIO 19 D. POSĖDYJE

Eil. Nr.	Sprendimo numeris	Sprendimo antraštė
1	2	3
1.	(1.3.E)-TSE-190	Dėl Birštono vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ nuostatų patvirtinimo
2.	(1.3.E)-TSE-191	Dėl Birštono gimnazijos nuostatų patvirtinimo
3.	(1.3.E)-TSE-192	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2024 m. liepos 11 d. sprendimo Nr. (1.3.E)-TSE-118 „Dėl Birštono viešosios bibliotekos vartotojo pažymėjimo ir teikiamų mokamų paslaugų kainų patvirtinimo“ pakeitimo
4.	(1.3.E)-TSE-193	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2003 m. lapkričio 24 d. sprendimo Nr. TS-192 „Dėl Birštono kultūros ir sporto rėmimo fondo steigimo“ pakeitimo
5.	(1.3.E)-TSE-194	Dėl uždarnosios akcinės bendrovės „Birštono vandentiekis“ teikiamų atlygintų paslaugų kainų ir tarifų nustatymo
6.	(1.3.E)-TSE-195	Dėl ilgalaikio materialiojo turto perdavimo biudžetinėms įstaigoms valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
7.	(1.3.E)-TSE-196	Dėl ilgalaikio materialiojo turto perdavimo pagal turto patikėjimo sutartį viešajai įstaigai Birštono pirminės sveikatos priežiūros centrui
8.	(1.3.E)-TSE-197	Dėl trumpalaikio materialiojo turto perdavimo biudžetinei įstaigai Birštono miesto tvarkymo tarnybai valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
9.	(1.3.E)-TSE-198	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2024 m. balandžio 11 d. sprendimo Nr. (1.3.E)-TSE-066 „Dėl savivaldybei nuosavybės teise priklausanti žemės sklypų pardavimo aukcione pradinės pardavimo kainos patvirtinimo“ pakeitimo
10.	(1.3.E)-TSE-199	Dėl savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos priemonių 2025–2027 metų plano ir savivaldybės infrastruktūros plėtros rėmimo programos lėšų panaudojimo 2025 metais plano patvirtinimo
11.	(1.3.E)-TSE-200	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2022 m. gegužės 26 d. sprendimo Nr. TSE-103 „Dėl sutikimo perimti valstybės trumpalaikį materialųjį turtą Birštono savivaldybės nuosavybėn ir jo perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise“ pakeitimo
12.	(1.3.E)-TSE-201	Dėl sutikimo perimti valstybės ilgalaikį materialųjį turtą Birštono savivaldybės nuosavybėn ir jo perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
13.	(1.3.E)-TSE-202	Dėl valstybinės žemės nuomos mokesčio beviltiškų skolų nurašymo
14.	(1.3.E)-TSE-203	Dėl nekilnojamojo turto mokesčio lengvatų
15.	(1.3.E)-TSE-204	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2024 m. vasario 8 d. sprendimo Nr. TSE-003 „Dėl Birštono savivaldybės 2024 metų biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo
16.	(1.3.E)-TSE-205	Dėl Birštono savivaldybės apdovanojimų nuostatų patvirtinimo
17.	(1.3.E)-TSE-206	Dėl Birštono savivaldybės vietos gyventojų apklausos tvarkos aprašo patvirtinimo
18.	(1.3.E)-TSE-207	Dėl vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą lengvatų
19.	(1.3.E)-TSE-208	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. rugpjūčio 24 d. sprendimo Nr. TSE-170 „Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui bendrame 2021–2027 metų Interreg Europe bendradarbiavimo programos projekte“ pakeitimo
20.	(1.3.E)-TSE-209	Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui civilinės saugos stiprinimo projektuose
21.	(1.3.E)-TSE-210	Birštono savivaldybės tarybos 2024 m. gegužės 30 d. sprendimo Nr. (1.3.E)-TSE-085 „Dėl 2024–2029 m. Kauno regiono funkcinės zonos strategijos patvirtinimo“ pakeitimo
22.	(1.3.E)-TSE-211	Dėl biudžetinės įstaigos Birštono turizmo informacijos centro teikiamų paslaugų kainų patvirtinimo
23.	(1.3.E)-TSE-212	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2020 m. gruodžio 18 d. sprendimo Nr. TS-231 „Dėl Nevyriausybinių organizacijų veiklos projektų finansavimo Birštono savivaldybės biudžeto lėšomis tvarkos aprašo tvirtinimo“ pakeitimo
24.	(1.3.E)-TSE-213	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2022 m. spalio 21 d. sprendimo Nr. TSE-156 „Dėl Birštono savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybos sudėties patvirtinimo“ pakeitimo
25.	(1.3.E)-TSE-214	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. rugpjūčio 30 d. sprendimo Nr. TS-152 „Dėl piniginių socialinės paramos teikimo nepasiturintiems Birštono savivaldybės gyventojams tvarkos aprašo patvirtinimo ir kai kurių Birštono savivaldybės tarybos sprendimų pripažinimo netekusiais galios“ papildymo
26.	(1.3.E)-TSE-215	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:167, unikalus Nr. 4400-0663-3220), esančio B. Sruogos g. 4, Birštono mieste, dalių nustatymo
27.	(1.3.E)-TSE-216	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:163, unikalus Nr. 4400-0663-2555), esančio Birutės g. 31, Birštono mieste, dalių nustatymo
28.	(1.3.E)-TSE-217	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:249, unikalus Nr. 4400-1765-1193), esančio Birštono mieste, nuomos sutarties nutraukimo
29.	(1.3.E)-TSE-218	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:280, unikalus Nr. 4400-4872-5586), esančio Muziejiaus g. 2, Birštono mieste, nuomos sutarties pripažinimo pasibaigusia
30.	(1.3.E)-TSE-219	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:280, unikalus Nr. 4400-4872-5586), esančio Muziejiaus g. 2, Birštono mieste, nuomos
31.	(1.3.E)-TSE-220	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:280, unikalus Nr. 4400-4872-5586), esančio Muziejiaus g. 2, Birštono mieste, nuomos
32.	(1.3.E)-TSE-221	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:280, unikalus Nr. 4400-4872-5586), esančio Muziejiaus g. 2, Birštono mieste, nuomos
33.	(1.3.E)-TSE-222	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:280, unikalus Nr. 4400-4872-5586), esančio Muziejiaus g. 2, Birštono mieste, nuomos
34.	(1.3.E)-TSE-223	Dėl valstybinės žemės sklypo (kadastro Nr. 1201/0003:280, unikalus Nr. 4400-4872-5586), esančio Muziejiaus g. 2, Birštono mieste, nuomos
35.	(1.3.E)-TSE-224	Dėl sutikimo priimti dovaną
36.	(1.3.E)-TSE-225	Dėl Birštono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos nuostatų patvirtinimo
37.	(1.3.E)-TSE-226	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. spalio 19 d. Sprendimo Nr. TSE-221 „Dėl Birštono savivaldybės studijų rėmimo fondo nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo
38.	(1.3.E)-TSE-227	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 23 d. sprendimo Nr. TSE-32 „Dėl Birštono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“ pakeitimo

## Paskutiniame 2024 m. Birštono savivaldybės tarybos posėdyje priimti 38 sprendimai

(Atkelta iš 4 p.)

įrengti teisės aktų reikalavimus atitinkančias priedangas VšĮ Birštono pirminės sveikatos priežiūros centre, VšĮ „Tulpės“ sanatorijoje, Birštono sanatorijoje „Vermė“, Birštono gimnazijoje ir Birštono savivaldybės administracijos pastatuose. Projektu „Civilinės saugos stiprinimas Birštono savivaldybėje“ planuojama įsigyti reikiamas priemones ir inventorių, kurie būtų komplektuojami kolektyvinės apsaugos statiniuose.

Pakeitimai buvo atlikti ir Nevyriausybinių organizacijų veiklos projektų finansavimo tvarkos apraše – panaikintos prioritėtinės sritys, patikslinta pareiškėjų sąvoka bei dokumentai, kuriuos nevyriausybinių organizacijų turi pateikti finansavimo konkursui ir VĮ Registrų centrui, patikslinta didžiausia galima finansavimo suma, aprašo priedai ir atlikti kiti aprašo pakeitimai.

Taryba papildė Piniginės socialinės paramos teikimo tvarką,

nustatydamą, kad 6 mėnesius parama nebus teikiama, jei asmens ar šeimos piniginės lėšos viršija įstatyme nustatytą normatyvą tris ir daugiau kartų.

Birštono savivaldybės taryba pritarė sprendimui pakeisti Studijų rėmimo nuostatus, sudarant galimybę nepanaudotas fondo lėšas skirti Birštono gimnazijoje besimokantiems 9–12 klasių mokiniams, kurių metinis įvertinimo vidurkis yra 10 balų. Šis sprendimas leis proporcingai paskirstyti nepanaudotas lėšas, neviršijant 300 Eur vienam mokiniui, ir skatinti puikiai besimokančius gimnazistus. Pakeitimas numato, kad fondo lėšos gali būti skiriamos visiems Birštono gimnazijos mokiniams, nepriklausomai nuo jų deklaruotos gyvenamosios vietos.

Su visais Birštono savivaldybės tarybos priimtais sprendimais galima susipažinti Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje sistemoje.

**Birštono savivaldybės informacija**

## Taryboje kilo diskusijos dėl beviltiškų skolų nurašymo



**Gruodžio 19 d. vykusiame Tarybos posėdyje Taryba priėmė 38 sprendimus. Tarybos nariams klausimus išsamiai išanalizavus komitetuose, šįkart dauguma sprendimų priimti vienbalsiu sprendimu. Tiesa, daugiau diskusijų kilo, svarstant klausimą dėl valstybinės žemės nuomos mokesčio beviltiškų skolų – 8163,99 Eur – nurašymo, mat skolingi juridiniai asmenys yra likviduoti. Tačiau Tarybos nariai Jurgita Šeržentienė ir Vytautas Silevičius atkreipė dėmesį, jog tokias skolas reikia ne nurašyti, o kreiptis į teismą dėl jų išieškojimo, juolab kad, Tarybos narių pastebėjimu, yra pagrindo manyti, jog abiejų įmonių galutinis naudos gavėjas galimai yra tas pats asmuo, o įmonių likvidavimas – organizuota schema.**

Anot Savivaldybės teisininkės Aušros Slavinskienės, sudėtinga situacija susidarė dėl to, jog tuo metu valstybinės žemės sklypus valdė nacionalinė žemės tarnyba, kuri ir sudarinėjo nuomos sutartis, o, nutraukus sutartį, apie tai neinformavo Savivaldybės, tad ir duomenų Savivaldybė neturėjo.

Beje, kaip rašoma sprendimo projekte, dėl vienos įmonės skolos už valstybinės žemės nuomą priteisimo Birštono savivaldybės administracija 2018 m. kreipėsi į teismą. Tuomet skola buvo priteista teismo sprendimu, tačiau

antstoliai neišreikalavo sumokėti skolą. Bendrovė VĮ Registrų centre išregistruota 2021 m. rugsėjo 21 d., o iš antrosios įmonės skola nebuvo išieškota, nes įmonė buvo likviduota.

Tačiau, kaip pastebėjo Biudžeto ir apskaitos skyriaus vedėja Onutė Grigonienė, skolos nurašymas iš balanso ir įtraukimas į nebalansinę sąskaitą netrukdytų kreiptis į teismą dėl skolų išieškojimo. Taryba sprendimą priėmė 12-os Tarybos narių balsais.

**Rimantė Jančauskaitė**

### ĮVAIRŪS



**PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS.** \* Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu nuo 2 iki 120 mėnesių. \* Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. \* Mažos palūkanos. Pz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. grąžinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 8 601 50 935, Ričardas. Ind. pažyma nr.

# Atskuba Gyvatės metai...

Pagal Kinų kalendorių 2025-ieji bus Žaliosios Medinės Gyvatės metai. Jų simboliai – išmintis, intuityva, paslaptys. Naujieji bus palankūs siekiantiems dvasinio tobulėjimo, kūrybinės meistrystės, drąšių iššūkių. Žalioji gyvatė skatins giliau pažinti save, atrasti gyvenimo prasmę, skirti daugiau dėmesio gerų santykių puoselėjimui.

**Avinai** pasieks svarbių laimėjimų profesinėje srityje. Jus lydės sėkmė darbuose, bet nepamirškite būti drąsūs ir kantrūs santykiuose su kolegomis.

**Jaučiams** – augimo, pripažinimo, finansinės sėkmės, stabilumo metai. Skirkite daugiau dėmesio kūrybai bei asmeniniams santykiams,

**Dvynių** laukia nauji projektai, pažintys, plėsis bendradarbiavimo galimybės. Šie metai tinkami savęs paieškai, saviraiškai, savirealizacijai.

**Vėžiai** patirs dvasinį augimą, gerėjančius santykius su aplinka. Jausite stipresnį gyvenimo pamatą, dides saugumo jausmas, kūrybiškumas bei intuityva.

**Liūtams** – tai asmenybės pripažinimo, pasitiekimo savimi metai. Aplankys finansinė sėkmė,

labiau atsiskleis jūsų vadybiniai talentai. Gyvenime siekite pusiausvyros.

**Mergelėms** tinkamas laikas sustiprinti emocinę būseną. Pritraukite reikiamus žmones, įveiksite darbe kilusias užduotis. Sėkmingai įgyvendinsite naujus tikslus.

**Svarstyklėms** – pozityvumo kupini metai. Galimi nauji romantiniai ryšiai, o karjeros srityje – palankesnė profesinė veikla. Stiprinkite socialinius ryšius.

**Skorpionams** – naujos pradžios, netradicinių idėjų bei sėkmingų sprendimų laikas. Jausdami įtakingų žmonių palaikymą, pasieksite aukštų materialinių rezultatų.

**Šauliams** metai ypač laimingi, nes atneš daug džiaugsmo, sėkmės, įvairių galimybių.



Naujieji bus kupini tyrinėjimų, kelionių ir naujų išpūdžių.

**Ožiaragiams** 2025-ieji – finansinio stabilumo ir profesinio augimo metai. Tačiau būtina skirti laiko ir asmeniniam poilsiui. Tada įgyvendinsite keletą metų siektus tikslus.

**Vandeniems** – svarbi bus transformacija ir savirealizacija. Asmeninio gyvenimo srityje tikėtini svarbūs sprendimai, o darbe – nauji kūrybiniai projektai.

**Žuvis** derėtų daugiau laiko skirti savo pomėgimams. Tikėkite sustiprėjusia intuityva, sugebėjimais. Galite peržengti savo įprastą ribas ir pamatyti pasaulį naujai..

**Sėkmingų, laimingų Naujųjų metų!!**

apie meilę prašei parašyk

kurios nevalgiau niekad

tik išgėriau

be duonos be gijos

kaip vaistą širdžiai

ežero to gėlo

kada rūku apklojo

kamienus nubalintus beržu

jau geso laužo liepsnos

apie Kalėdas dar nebegalvojai

sakei pavasaris be galo bus

gegužės ežero akių dugne

dvi žvaigždės kelrodėmis tapo

...nerašė knygos ir Jūratė

apie Kalėdas nesvajojai

nuoga įbrido drąsiai

atgal net pėdsakus

pametusi...

...o upė neužšalo žiemą

pūga gaivino laužo dūmais

to paties

kada baisiausia sausio naktį

išokai vėl

tik po pirties

dar šildė lūpos

kai stingdė ledas

dar daug tekėjo upių

tik ežeras tavęs paliko

laukti

vienas

...o jo lede Jūratė rašė knyga

kiek būta daug Kalėdų

– apie meilę prašei

parašyk

Palma



## Kad ateina Naujieji...

Apie Naujųjų metų sutikimo senuosius papročius bei įžvalgas klausiu Prienų kraštiečių, įmonės „Moderni Laumė“ įkūrėjos, menininkės Radvilės KUNCĖS.

– Kaip pagal senuosius papročius reikėtų sutikti Naujuosius metus?

– Galbūt nustebsite, bet tradicija sutikti Naujuosius metus sausio 1-ąją ganėtina nauja. Lietuvoje, kaip ir daugelyje Europos šalių, ji atsirado tik XVI amžiaus pabaigoje, įvedus Grigaliaus kalendorių. O, tarkim, rytų kaimynai sausio 1-ąją, kaip Naujųjų metų dieną, pripažino tik XX a. pradžioje. Tad senų tradicijų ši šventė ir neturi.

– Tad švenčiame Naujuosius metus pagal kinų astrologiją...

– Taip, švenčiame Naujuosius pagal Kinų astrologiją, tačiau tai irgi neteisinga, nes pagal Kinų astrologiją Naujieji metai ateina kitu laiku. Vadovaujantis mėnulio kalendoriumi jie prasideda tarp sausio 21 ir vasario 20 dienos.

Ateinantys 2025-ieji Gyvatės metai prasidės tik sausio 29 d.

– Ką teigia senieji baltiški papročiai?

– Kalbant apie senuosius pagoniškuosius papročius yra kelios versijos. Viena teigia, kad Naujieji metai, naujasis saulės ciklas mūsų protėviams prasidėdavo su žiemos saulėgrįža, pradėjus ilgėti dienoms. Kita versija – Naujųjų atskaitos taškas buvo pavasario lygiadienis. Kai dienos tampa ilgesnės už naktis.

– Kuo įdomi senoji tradicija – bluko deginimas?

– Viena įdomesnių senųjų baltų tradicijų, žyminių senųjų metų pabaigą ir Naujųjų pradžia, buvo **bluko deginimas**. Kai medžio kelmas ar rąsto gabalas buvo prišamas prie virvės ir tempiamas per visą kaimą, tarsi, kad surinktų visą per tamsų laikotarpį sukauptą blogį, pavydą, ligas ir negandas.

O vėliau toks rąstas rituališkai sudeginamas, – visa, kas bloga, sunaikinama, pagerbiant saulę ir ugnį.

– Iš kur kilęs žodis Kalėdos?



– Yra manančių, kad net pats žodis Kalėdos kilęs nuo žodžio kaladė (blukas, kelmas) arba nuo žodžių kalėti, kalvis, nes senuosiuose mituose rašoma, kad saulė šiuos mėnesius iki saulėgrįžos danguje laikoma įkalinta, arba, kad saulė danguje kalvio nukalama.

Gražių švenčių ir artėjančių Naujųjų metų!

Parengė Veronika Pečkienė

## Trumparegiški sprendimai – grėsmė žmogui ir gamtai

(Atkelta iš 4 p.)

naudmenų, norint pasiekti proveržį ekologinėje arba organinėje žemdirbystėje, šias teritorijas reikia plėsti trigubai iki 20-30 proc. Ekologinė gamyba įmanoma, to pavyzdys – Vokietijoje, šalia Berlyno, esančio biosferos rezervato teritorijoje dirbantys ūkininkai, kurie visi, išskyrus vieną, ūkininkauja gamtai palankiu būdu.

– Ar mokslininkų požiūriu mes jau „perlenkėme lazda“ su ūkine veikla?

– Kirsdami miškus, naikindami lietaus drėgmę sulaikančias samanias, sausindami pelkes išbalansuojame vandens apytakos ratą. Nelikus švelninančio, buferinio efekto, keičiasi klimatas. Ledynai tirpsta – vandens atmosferoje susirenka daugiau, turėtų pakakti ir kritulių. Tačiau jie pasiskirsto netolygiai, iškrenta liūčių pavidalu, nuplauna derlingus žemės sluoksnius, patvindo upes, o potvynius keičia ilgos sausros. Prisiminkime vaikystę, kuomet vasaromis nuolat trumpai palydavo, o žiemomis po du – tris mėnesius išsilaikydavo sniegas. Dabar ir metų laikai, ir orai Lietuvoje išsibalansavę – Lietuva artėja prie subtropinio klimato. Pokyčiai akivaizdūs, todėl būtų absurdiška juos neigti.

– Galbūt žmogus gyvena per trumpai, kad per savo gyvenimą įvertintų globalius pasikeitimus?

– Žvelgiant į Žemės istoriją, klimatas nuolat buvo nestabilus – kaitaliojosi atšalimo ir atšilimo ciklai, tačiau procesai buvo ilgi. Mūsų amžiuje dėl iškastinio kuro naudojimo, anglies dioksido ir kitų dujų, sukeliančių šiltnamio efektą, išmetimo į atmosferą, miškų naikimo, pelkių nusausinimo jie greitėja, problemos didėja, kaip sniego gniūžtė, riskdamasi nuo kalno, įgauna pagreitį.

– Jūs daug keliaujate, lankotės kituose žemynuose, dalyvaujate mokslinėse konferencijose, galbūt galite įvertinti, kaip sparčiai pasaulyje dėl žmonių veiklos keičiasi ekologinė pusiausvyrą?

– Pavyzdžių daug ir neigiami, ir gerąja prasme. Drastiška tai, kad didžiausi Amazonės miškų masyvai iš Brazilijos pusės yra masiškai kertami ir paverčiami įvairiomis kultūromis – kavos, kakavos, cukranendrių plantacijomis, ryžių laukais. Buvęs šalies prezidentas tai skatino.

Toks vartotojiškas požiūris vryrauja ir Indonezijoje, kur auga vertingiausi pasaulio drėgnieji tropiniai miškai, ir Afrikos žemyne, kur per vienerius metus sunaikinama 3–4 mln. hektarų miško. Vieno indoneziečio paklausiau,



Miškas – didžiausia ekosistema Lietuvoje.

kodėl jo šalyje kertami tokie vertingi miškai, kuriuose randama didžiausia biologinė įvairovė. Jis atsakė, kad iš miško naudą gali gauti tik vieną kartą per gyvenimą – jį nukirtęs ir pardavęs medieną. Tuo tarpu ryžių derlių nuima du – tris kartus per metus.

Panaši situacija klostosi ir Lietuvoje, kur miškai iškertami, žaliavinė mediena parduodama kinams, išvežama į Skandinavijos

šalis. Tiesa, tuo užsiimančios įmonės sumoka PVM, pelno mokesčius, tačiau jos siekia gauti naudą, o ne saugoti, tausoti miškus. Tuo tarpu savininkas jaučia prierašumą ir pasididžiavimą.

Tikro šeimininkiškumo pavyzdį mačiau Butano karalystėje, Pietų Azijos valstybėje, kuri įsikūrusi Rytų Himalajuose. Šioje budizmą išpažįstančioje šalyje į gamtą žiūrima su pagarba. Miškai yra

valstybės turtas, jie nekertami ir neeksportuojami. Jeigu gyventojai reikmės prisireikia medienos, jis privalo pasodinti tris medžius vietoj vieno iškirto. Šioje šalyje uždrausta rišti gyvulius, jie ganosi laisvai, draudžiama medžioklė, žvejyba. Gamta pati reguliuoja gyvūnų perteklių.

Lietuvoje elgiamės skirtingai: medžiotojai priekabomis veža į mišką pašarą ir šeria šernus, elnius. Šie sėkmingai peržiemoja, prisiveisia didelės bandos, kurios sukelia daugybę rūpesčių ūkininkams: nusiaubia jų pasėlius, suniokoja derlių. Pastarieji reikalauja reguliuoti laukinių gyvūnų skaičių, kyta diskusijos ir ginčai.

Nustojus šerti gyvūnus, jų populiacijos skaičius stabilizuojasi, toje teritorijoje jų lieka tiek, kiek gali išsimaitinti natūraliai randamu pašaru. Taigi žmogui nesikišant į natūralius gamtos dėsnius, problemos išsprendžia.

Pokalbį su dr. Žydrūnu Preikša pratęsime kitame „Gyvenimo“ numeryje. Mokslininko teirauisiusi, ką tokio unikalios, reto ir saugotino gamtinių požiūriu dar turime Nemuno kilpų regioniniame parke ir Prienuose, kaip turėtume elgtis, kad mūsų veikla gyvenamojoje aplinkoje būtų tausojanti.

Dalė Lazauskienė

Autorės nuotraukos

## Aktuali informacija

## PR Sausį „Sodra“ mokės po indeksavimo padidintas pensijas

Nuo kitų metų „Sodra“ mokės po indeksavimo padidintas pensijas. Pirmiausia, sausio mėnesį, didesnių sumų sulauks senatvės pensijų, negalios pensijų, našlių ir našlaičių pensijų gavėjai. Vasarį didesnės išmokos pasieks išankstinių senatvės pensijų gavėjus bei žmones, gaunančius šalpos, nukentėjusiųjų asmenų, mokslininkų, pareigūnų ir karių pensijas, pirmojo ir antrojo laipsnio valstybines pensijas.

Šiuo metu įvairių rūšių socialinio draudimo pensijas gauna daugiau nei 1 milijonas žmonių. Valstybines pensijas gauna 84 tūkstančiai žmonių.

## Kiek didės pensijos?

2025 metais vidutinis vidutinės senatvės pensijos augimas sieks apie 73 eurus. Tai reiškia, kad žmogus, kuris 2024 metais gavo vidutinę pensiją – beveik 600 eurų, nuo Naujųjų metų gaus 673 eurų dydžio pensiją. Žmonių, turinčių būtinają stažą, vidutinė pensija augs 81 euru – tiems, kurių pensija praėjusiais metais siekė apie 640 eurų, ji padidės iki 721 euro. Jei žmogaus pensija 2024 metais buvo didesnė ar mažesnė už nurodytus pavyzdžius, augimas gali skirtis.

Bazinės pensijos dydis bus 298,45 euro. Nuo jo priklauso bendroji pensijos dalis. Vieno pensijų apskaitos vieneto vertė 2025 metais – 7,16 euro. Sukauptas pensijų apskaitos vieneto skaičius lemia individualiosios pensijos dalies dydį.

Kiekvieno gavėjo pensija skaičiuojama individualiai ir padidėjimas taip pat yra individualus. Du žmonės, gaunantys tokio pat dydžio pensiją ir sukaupę tiek pat metų stažą, gali sulaukti skirtingo pensijų padidėjimo dėl to, kad turi sukaupę skirtingą skaičių apskaitos vieneto (taškų) – tai yra, jų darbo užmokestis buvo skirtingas ir jie mokėjo skirtingo dydžio pensijų socialinio draudimo įmokas. Todėl dažniausiai nurodomas vidutinis pensijos padidėjimas.

## Jei pensija mažesnė nei minimalių vartojimo poreikių dydis – mokama priemoka

Socialinio draudimo pensijų gavėjams, gaunantiems pačias mažiausias pensijas, mokamos pensijų priemokos. Jei žmogus turi būtinają stažą, visų jo gaunamų pensijų suma negali būti mažesnė nei minimalių vartojimo poreikių dydis. 2024 metais jis siekė 446 eurus, o 2025 metais padidės iki 450 eurų.

Jei žmogui apskaičiuota pensija yra mažesnė nei 450 eurų ir jis turi įgijęs būtinają stažą, jis gaus pensijos priemoką, kad visų gaunamų pensijų suma būtų ne mažesnė nei 450 eurų. Jei būtinojo stažą žmogus nesukaupė, primokama mažiau. Tuomet priemokos dydis priklauso nuo turimo ir būtinojo stažą santykio.

Po pensijų indeksavimo kai kurie gyventojai gali gauti mažesnę priemoką arba jos nebegauti, jei perskaičiuota pensija didesnė nei 450 eurų. Svarbu atkreipti dėmesį, kad pensijos mokamos už einamąjį mėnesį, o priemokos – už praėjusį.

## Išmokos vienišiemis

2025 metais našlių pensijos bazinis dydis padidės daugiau nei keturiais eurai iki 42,29 euro. Tokio pat dydžio bus ir vienišo asmens išmoka.

„Sodra“ vienišo asmens išmoką skiria automatiškai. Ji mokama už einamąjį kalendorinį mėnesį.

Išmoka pristatoma tokia pačia tvarka, kuria gavėjui yra pristatoma socialinio draudimo pensija ar šalpos išmoka.

## Kada bus mokamos pensijos?

Sausį didesnių sumų sulauks senatvės, negalios (netekto darbingumo), našlių ir našlaičių (maitintojo netekimo) pensijų gavėjai.

Gyventojai, gaunantys išankstines senatvės pensijas, padidėjimą pajus nuo vasario, kadangi šios išmokos mokamos už praėjusį, o ne už einamąjį mėnesį.

Vasarį taip pat bus mokamos didesnės pensinės išmokos, kurios mokamos iš valstybės biudžeto: šalpos, nukentėjusiųjų asmenų, mokslininkų, pareigūnų ir karių pensijos, šalpos kompensacijos, kompensacinės išmokos profesionaliojo scenos meno įstaigų kūrybiniais darbuotojams.

Priklausomai nuo gyvenamosios vietos ir pasirinkto mokėjimo būdo, pensijos pasieks gavėjus iki sausio 26 d.

## Kaip bus pristatomos pensijos į namus?

Pensijas ir kitas išmokas į namus gauna apie 120 tūkstančių žmonių 47 teritorijose. Nuo sausio 43 teritorijas aptarnaus Lietuvos paštas, o po dvi teritorijas – UAB „Bastaras“ ir UAB „Rausidas“. Visos šios bendrovės turi ilgametę pensijų pristatymo į namus patirtį.

Nuo sausio pensijų pristatymo į namus paslaugos tiekėjas keisis devyniose teritorijose: Širvintose, Kaune, Druskininkuose, Vilkaviškyje, Klaipėdoje, Kretingoje, Skuode, Anykščiuose ir Molėtuose. Visose kitose teritorijose paslaugos tiekėjas nesikeis.

Naujaisiais metais, kaip ir dabar, pensijos ir šalpos išmokos bus pristatomos į namus kiekvieno mėnesio 10–26 dienomis. Atvykęs į namus Lietuvos pašto, UAB „Bastaras“ arba UAB „Rausidas“ darbuotojas paprašys pateikti asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą – pasą arba asmens tapatybės kortelę. Gavus pensiją, reikės pasirašyti išmokos išmokėjimo kvite.

Senatvės pensija gali būti pristatoma į namus gavėjams, sulaukusiais 80 metų, turintiems negalią arba tiems, kuriems reikalinga nuolatinė slauga, taip pat gyvenantiems vietovėse, kuriose nėra galimybės išgryninti pinigų, bei tiems, kurie pensijų į namus pristatymo būdą buvo pasirinkę iki 2009 m. gruodžio.

## PERKA

**Nekilnojamas turtas**  
Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunos, malčinius, iškirstus), žemes, sodybas.  
Tel. 8 651 39 039.

Brangiai perkame MIŠKĄ (gali būti su bendraturčiais, neatidailintas, su skolomis). Sutvarkome paveldėjimo ir kitus dokumentus. Tel.: 8 644 55 355, 8 660 66 466.

Brangiai PERKAME MIŠKUS visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. +370 699 29 992.

Ūkininkas pirks mišką, žemę, gali būti su sodyba, domina didesnis plotas. Visoje Lietuvoje. Kas turi prie vandens, moku iki 1000 Eur už 1 metrą pakrantės. Tel. 8 611 01 110.

Ieškome pirkti sodybos ar žemės sklypo vienkiemyje. Tel. +370 612 57 651.

Perkame žemės ūkio paskirties žemę, mišką. Tel. +370 615 31 374.

## Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė perka galvijus geromis kainomis. Tel. 8 613 79 515.

## Įvairios prekės

SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ. Brangiai perkame metalo laužą. Atsivežame. UAB „Ferometa“, Vasaros g. 50F, Marijampolė. Tel. 8 687 74 433.

**PERKA GALVIJUS**  
KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
Tel.: (8-614)93124

## PERKA

ãgaras  
**PERKA**  
KARVES, BULIUS, TELYČIAS  
0 698 14 698,  
0 800 08 801  
ATSISKAITOME IŠ KARTO!  
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinius.

**IMONĖ PERKA**  
KARVES,  
BULIUS, TELYČIAS.  
Sveria, atsiskaito vietoje,  
išsiveža.  
SIŪLO gyvulių pervežimo  
paslaugą.  
Tel. 8 687 93058.

**UM**  
UTENOS MĖSA  
**SUPERKAME GALVIJUS**  
+370 620 33544

## PARDUODA

## Kietas kuras

Parduoda pigiai sausas, žalias, skaldytas malkas, statybinę medieną, ilgis – iki 8 metrų. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Parduodame džiovintas skaldytas beržo malkas. Tel. 8 614 97 744.

Parduodu sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

## PASLAUGOS

**Pilnas pamatų įrengimas** (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. 8 620 85350.

**VISI SANTECHNIKOS DARBAI:** šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras, kieto kuro katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

**UŽSISAKYKITE DABAR IR SUTAUPYKITE IKI 300 EUR!**

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Walis, Feliksnavis, Traidenis, August, Švaistė, Biomax, Biotornado, Buifeka)

Įrenginių projektavimo, montavimo, techninio aptarnavimo, remonto darbai

Garantija iki 20 metų!

GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! DIRBAME IR SAVAITGALIAIS  
Tel. 8 686 80106

## Nekilnojamas turtas

Parduoda arba keičia sodybą su ūkiniais pastatais į butą Prienuose. Yra vandens gręžinys ir 6 ha žemės. (Galiama ir be žemės). Tel. 8 611 53 256.

## Įvairios prekės

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“ – 2 metų garantija. Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

## Naminiai sviestiniai šakočiai, gry-

bukai, karameliniai ir šokoladiniai

„tinginiai“ – tik iš natūralių lietuviškų

produktų, pagal senolių receptą. Svoris

nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos

miestus ir užsienio šalis. Tel. 8 650 43

159. **Lauros kepyklele.** (Adresas:

Revuonos g. 48, Prienai).

## PASLAUGOS

## DURYS – PER 3 DIENAS!

„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“

Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbame ir žiemos metu. Tel. 8 653 93 193.

Betonavimo, mūravimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.

Gaminame betoną, šulinio, kanalizacijos žiedus ir dangčius. Gelžbetoninė produkcija, metalo gaminiai, vežame žvyrą ir smėlį, krano paslaugos. Tel. +370 687 95 399.

## VALOME MEDŽIAIS IR KRŪMAIS

APAUGUSIUS LAUKUS, GRIOVIUS.

UŽ IŠSIKIRSTĄ MEDIENĄ SUMOKAME. TEL. 8 679 40 055.

Kokybiškai remontuojame butus (glaistome, dažome), klojame laminatą. Atliekame kitus darbus. Tel. 8 606 46 488.

Kapų plokštės nuo 180 Eur/m<sup>2</sup>!

Paminklų gamyba. Atliekame visus darbus kapinėse. Kauno g. 8, Dvylikiai. Tel. 8 678 18 881.

Remontuojame koklines krosnis, atliekame įvairius apdailos ir remonto darbus.

Tel. + 370 677 92 397.

## ĮVAIRŪS

Dėl prašymų pateikimo rengiant Jiestrakio kadastro vietovės žemės reformos žemėtvarkos projektą Nacionalinės žemės tarnybos prie AM Kauno apygardos žemės tvarkymo ir administravimo skyrius informuoja, kad 2025 m. vasario 11 d. bus pradėtas rengti 231,2506 ha teritorijos Prienų rajono Jiestrakio kadastro vietovės žemės reformos žemėtvarkos projektas. Asmenys, pageidaujantys Jiestrakio kadastro vietovės teritorijoje susigrąžinti žemę natūra, gauti nuosavybės neatlygintinai, pirkti arba nuomoti iš valstybės, gauti neatlygintinai naudotis ar patikėjimo teise valdyti, iki 2025 m. sausio 28 d. gali pateikti prašymus Nacionalinei žemės tarnybai prie Aplinkos ministerijos. Projektavimo darbus vykdo Nomeda Vilčinskaitė, UAB „Arvameda“, tel. +370 682 01358. Su kadastro vietovės laisvos žemės fondo žemės planu galima susipažinti interneto svetainėje [www.nzt.lrv.lt](http://www.nzt.lrv.lt)

# „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje sklandė „Gerumo paukštė“

Talentus atrandame kasdien

## Atlikėja sandru už debiutą dėkinga gyvenimo išbandymams



(Atkelta iš 2 p.)

**Metų specialiojo ugdymo skyriaus mokinių edukacinė išvyka** – 5–10 specialiųjų ir socialinių igūdžių ugdymo klasių mokinių pažintinė išvyka „Pažintis su Žuvintu“ (Dalia Pyragienė, Inga Kuzminskienė, Nijolė Juodžiukynienė, Jolanta Stravinskienė, Zita Andriukevičienė).

**Metų iniciatyva skirta mokiniams** – Vasaros poilsio stovykla „Kurkime ir pažinkime kartu“ (Auksė Grižaitė).

**Metų TŪM edukacinė popietė** – Edukacinė popietė „Mokausi padėti sau ir kitiems“ (Auksė Grižaitė, Kristina Nastulevičienė, Gražina Bokūnaitė, Inga Kuzminskienė, Kristina Adomaitienė, Prienų bendruomenės vaikų dienos užimtumo centras).

**Metų mokytojas, parengęs mokinius respublikinių konkursų nugalėtojais** – XVIII respublikinis moksleivių mados kolekcijų kon-

kursas- festivalis „Avangardas“ I vieta (Rasa Uleckienė).

**Metų renginio scenarijus** – Atsisveikinimo su mokykla šventė „Mano kelias“ (Kristina Kravčenko, Snieguolė Milušauskienė).

**Metų iššūkis** – Aldona Talačienė – mokytoja, sutikusi mokyti specialiojo ugdymo skyriuje prancūzų kalbą individualiai.

**Metų muzikinis projektas** – Dalyvavimas iniciatyvoje „Mums reikia šokti!“ (Ramunė Liutvynskienė, Neringa Sirusaitė-Žitkė).

**Metų akcija** – „Dosnumo krepšelis“ (Daiva Anžaitė, Šimona Vaškelevičienė, Kristina Žuklienė).

**Metų mokytojas, parengęs mokinius rajoninių konkursų ir olimpiadų nugalėtojais** – Snieguolė Milušauskienė.

**Metų sporto renginys** – Tarpklasikinės 5-6 klasių mokinių kvadrato varžybos, skirtos fizinio ugdymo mokytojo Albino Asilavičiaus taurai laimėti (Elena Bendinskienė, Dalius Juodsdukis, Odeta Liesionienė).

**Metų renginys, telkiantis bendruomenę** – Priešmokyklinio ugdymo, 1–4 klasių mokinių ir jų tėvelių „Šeimos šventė“. (Rita Juodienė, Daiva Jonykienė, Kristina Nastulevičienė, Danutė Baranauskienė, Daiva Kriščiūnienė, Neringa Matuizienė, Virginija Abramavičienė, Rita Dirdienė, Danutė Moisejevičienė, Ramunė Liutvynskienė, Aušra Deltuvienė, Daiva Anžaitė, Daiva Marčiulionienė, Danguolė Šalčiuvienė, Indrė Vaitkevičienė, Kristina Adomaitienė, Daiva Kairaitienė, Aldona Raulinaitienė).

**Metų mokytojas, parengęs mokinius sportinių varžybų nugalėtojais** – Elena Bendinskienė.

**Metų darbščiausias švarintojas** – Rasa Koščejevičienė.

**Metų pareigingiausias darbuotojas** – Birutė Matulionytė.

**Metų rėmėjas** – UAB „Rūdūpis“.

Lietuvių kalbos ir dorinio ugdymo mokytoja Daiva Anžaitė



Iš Prienų krašto kilusi jaunoji kūrėja S.Marcinkevičiūtė – sandru.

Atlikėja Sandra Marcinkevičiūtė – sandru metų pabaigoje klausytojams pristatė savo debiutinę dainą „A.M.B.A.S.A.D.A“. Jaunoji atlikėja pasakoja, kad šie metai daug atėmė, bet ir nemažai davė, pastūmėjo kūrybinei raiškai: „Teko daug išgyventi, kad būčiau ten, kur esu dabar. Išgyvenimai paskatino kūrybos proveržį, supratau, kad aš ne viena taip jaučiuosi, todėl noriu, kad mano kūryba taptų pagoda ir kitiems, bandantiems susitaikyti su skaudžia realybe... Tikiuosi, kad 2025

metai leis truputį atsikvėpti, nes savo gyvenimiškas pamokas jaučiuosi išmokusi,“ – S.Marcinkevičiūtė - sandru taria ačiū 2024 metams ir su viltimi pasitinka 2025-uosius...

Kūrinys „A.M.B.A.S.A.D.A“ gimė Sandrai Marcinkevičiūtei – sandru sunkiu gyvenimo periodu, bandant išgyventi vidinį skausmą dėl brangaus žmogaus netekties. Būtent šis asmuo Sandrą ragino siekti savo svajonės – kurti ir atlikti scenoje autorines dainas. Parašiusi ir kartu su atlikėju Atikin išleidusi pirmąją savo dainą Sandra įgyvendino duotą pažadą, ji viliasi, kad šis kūrinys taps terapija, padės susitaikyti su praradimais ir panašioje situacijoje atsidūrusiems klausytojams.

Sandra Marcinkevičiūtė - sandru gimė ir užaugo Prienuose, pasak jos, šis kraštas išliko artimas iki šiol.

– Prienai man yra brangūs, nes čia praleistos gražiausios mano vaikystės ir jaunystės dienos. Iš čia kilusi mano didžioji giminės dalis. Noriu akcentuoti, kad Prienų viešoji Justino Marcinkevičiaus biblioteka man yra svarbus mūsų krašto kultūrinis paveldas (atlikėjos senelis yra poeto Justino Marcinkevičiaus brolis Vytautas, – red.pastaba). Tikiuosi, kad šią biblioteką vertina ir kiekvienas kraštiečiai, – apie sąsajas su Prienais pasakoja Sandra.

Pasak merginos, kūryba jai buvo nesvetima jau nuo pradinių klasių, kuomet rašė eilėraščius, pasakas, mėgo perkurti dainų tekstus.

– Įkvėpimo kūrybai semiuosi iš gyvenimiškų patirčių, tekstuose sudešu tai, ką galvoju, jaučiu ir išjaučiu, tai atsispindės ir būsimuose mano kūrinuose. Prieš išleidama dainą „A.M.B.A.S.A.D.A“, turėjau tikslą, kad ji paliestų bent vieną žmogų, kuriam to reikia. Po premjeros supratau, kad savo tikslą pasiekiau su kaupu, pradėjo plūsti šimtai žinučių, kuriose žmonės man rašė, kaip jaučiasi ją išgirdę, kiek jiems daina reiškia, kiek ašarų nubraukė. Man buvo labai svarbu ir malonu tai girdėti, gauti atgalinį ryšį, suprasti, kad daina, kol ji skambės, gyds klausytojų širdis, – žmonių reakcijos nustebino ir nudžiugino atlikėją. Todėl ji žada ir toliau rašyti tekstus, nes juose gali atskleisti tai, ko nedrįstų žmonėms pasakyti atvirai.

„Dainos yra mano saviraiška. Toliau sieksiu būti išgirsta ir tikiuosi, kad kada nors mane išvysite ir ant scenos,“ – žada jaunoji kūrėja.

Kalbino Dalė Lazauskienė

## Jaunųjų šaulių apmokymai Užuguostyje

Jau antrus metus iš eilės 206 šaulių kuopa jauniems šauliams rengia žygj-mokymus. Šiemet mokymai vyko gruodžio 14 d. Užuguostyje, šaulio Gintauto Sodaicio privačiose valdose. Dalyviai rinkosi Užuguosčio bendruomenės patalpose (buvusios mokyklos salėje). Jaunieji šauliai atvyko iš Veiverių (vadovas M. Butkus), Skriaudžių (vadovas Ž. Šakočius), Išlaužo (vadovas R. Meškauskas), Prienų (vadovas T. Stanevičius), Birštono (vadovas L. Malinauskas) ir Jiezno (vadovas S. Žalys).

Mokymai prasidėjo organizatorių pasveikinimu ir supažindinimu su renginio taisyklėmis bei mokymų eiga. Vėliau šauliai buvo suskirstyti į keturias grupes ir išėjo į žygį: žvalgai – pirmieji, o trys likę būriai po jų. Dalyviai iki duoto taško patys turėjo surasti maršrutą, eidami keliu, pieva, mišku, pelke. Žygio tikslas buvo miške, kuriame kūrėsi vadavietės ir vykdė užduotis: kūrė laužą, statė pastoges, prisiminė medicinos pagrindus, orientavosi vietoje su žemėlapiu, kopė ir leidosi virvėmis nuo kalno, persikėlė per upelį. Po užduotėlių grįžo per pelkę į pradinę vietą (Užuguosčio bendruomenės patalpą), apsišilo, atsigėrė arbatėlės su sausainiais ir pavalgė skanios šaulių košės.

Taip ir baigėsi šie mokymai. Tikimės, jog ir kitą-



met gilinsime savo žinias bei tvirtinsime turimus igūdžius.

Jaunosios šaulės Monika Babenskaitė ir Žemyna Valatkevičiūtė

„Gyvenimas“ – laikraštis Jums ir apie Jus!

Parduodame durpių briketus ir sveriamė jūsų kieme. Tel. 8 659 85 001.

Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota. Pjuvenų briketai – beržo, uosio. Durpių briketai – didmaišiuose. Medžio ir durpių granulės – fasuotos. Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216 Kęstučio g. 97, Prienai

**Gyvenimas**

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/lai kraštisGyvenimas](http://www.facebook.com/lai kraštisGyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (60012, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuteriniai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1250 egz., šeštadieniais – 1650 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

MRF  
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Laikraščio veiklą ir projektą „Gyvenimą kuriame patys“ iš dalies remia VŠĮ „Medijų rėmimo fondas“ (bendrai skirta suma – 43727 Eur).

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ